
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 149,139,911 143,842,648 5,297,263

국 103,611,319 98,665,059 4,946,260

기 7,000 7,000 0

시비 26,757,461 26,386,209 371,252

구비 18,764,131 18,784,380 △20,249

복지정책 강화 115,043,740 112,486,614 2,557,126

국 79,964,042 77,555,716 2,408,326

시비 19,124,574 18,969,574 155,000

구비 15,955,124 15,961,324 △6,200

지역사회 복지행정 112,121,008 109,563,882 2,557,126

국 77,933,576 75,525,250 2,408,326

시비 18,665,941 18,510,941 155,000

구비 15,521,491 15,527,691 △6,200

코로나19 관련 생활지원비 616,400 316,400 300,000

국 308,200 158,200 150,000

시비 308,200 158,200 150,000

301 일반보전금 616,400 316,400 300,000

국 308,200 158,200 150,000

시비 308,200 158,200 150,000

01 사회보장적수혜금 616,400 316,400 300,000

○코로나19관련 생활지원비 지원

616,400 316,400 300,000경정 616,400,000원

국 308,200 158,200 150,000

시비 308,200 158,200 150,000

복지행정 업무지원 32,809 32,709 100

201 일반운영비 5,368 5,268 100

02 공공운영비 1,390 1,290 100

○재해구호물자 통합정보시스템 현장단말기 운

영 등 390 290 100경정 390,000원

지역사회보장협의체 사무국 운영 60,000 60,000 0

시비 42,000 42,000 0

구비 18,000 18,000 0

307 민간이전 44,880 35,000 9,880

시비 31,416 24,500 6,916

구비 13,464 10,500 2,964

10 사회복지시설법정운영비보조 41,880 32,000 9,880

○지역사회보장협의체 사무국 운영비 등

23,880 14,000 9,880경정 23,880,000원

시비 16,716 9,800 6,916

구비 7,164 4,200 2,964

401 시설비및부대비 5,980 6,500 △520

시비 4,186 4,550 △364

구비 1,794 1,950 △156

01 시설비 5,980 6,500 △520

○지역사회보장협의체 사무국 설치

5,980 6,500 △520경정 5,980,000원
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부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 4,186 4,550 △364

구비 1,794 1,950 △156

405 자산취득비 9,140 18,500 △9,360

시비 6,398 12,950 △6,552

구비 2,742 5,550 △2,808

01 자산및물품취득비 9,140 18,500 △9,360

○지역사회보장협의체 사무국 운영물품 구입

9,140 18,500 △9,360경정 9,140,000원

시비 6,398 12,950 △6,552

구비 2,742 5,550 △2,808

지역복지 역량강화 8,800 15,100 △6,300

201 일반운영비 7,800 14,100 △6,300

03 행사운영비 6,000 12,300 △6,300

○찾아가는 복지서비스 강화를 위한 워크숍

0 6,300 △6,300경정 0원

주민생활현장의 공공서비스 연계 강화 사업 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

구비 50,000 50,000 0

201 일반운영비 62,000 64,500 △2,500

국 31,000 32,250 △1,250

구비 31,000 32,250 △1,250

01 사무관리비 62,000 64,500 △2,500

○직업훈련 및 취업연계 상담비용 0 2,500 △2,500경정 0원

국 0 1,250 △1,250

구비 0 1,250 △1,250

301 일반보전금 0 7,500 △7,500

국 0 3,750 △3,750

구비 0 3,750 △3,750

01 사회보장적수혜금 0 7,500 △7,500

○사회적 고립대상 직업훈련비 지원 0 7,500 △7,500경정 0원

국 0 3,750 △3,750

구비 0 3,750 △3,750

307 민간이전 38,000 28,000 10,000

국 19,000 14,000 5,000

구비 19,000 14,000 5,000

11 사회복지사업보조 38,000 28,000 10,000

○신체정신건강케어사업(주요우울증 등 고위험

군 대상) 18,000 8,000 10,000경정 18,000,000원

국 9,000 4,000 5,000

구비 9,000 4,000 5,000

위기가구 긴급생계지원 5,000 0 5,000

시비 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

시비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000
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부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○위기가구 긴급생계지원사업 운영비

5,000 0 5,0005,000,000원

시비 5,000 0 5,000

위기가구 긴급생계지원(국비) 2,258,326 0 2,258,326

국 2,258,326 0 2,258,326

201 일반운영비 9,454 0 9,454

국 9,454 0 9,454

01 사무관리비 9,454 0 9,454

○ 위기가구 긴급생계지원사업 운영비

9,454 0 9,4549,454,000원

국 9,454 0 9,454

301 일반보전금 2,248,872 0 2,248,872

국 2,248,872 0 2,248,872

01 사회보장적수혜금 2,248,872 0 2,248,872

○ 위기가구 긴급생계지원사업 사업비

2,248,872 0 2,248,8722,248,872,000원

국 2,248,872 0 2,248,872

아동복지 향상 31,401,097 28,658,747 2,742,350

국 22,846,362 20,308,428 2,537,934

시비 7,165,752 6,955,380 210,372

구비 1,388,983 1,394,939 △5,956

아동보호 31,401,097 28,658,747 2,742,350

국 22,846,362 20,308,428 2,537,934

시비 7,165,752 6,955,380 210,372

구비 1,388,983 1,394,939 △5,956

취약계층 아동통합서비스 지원 205,460 201,010 4,450

국 165,258 160,808 4,450

시비 20,101 20,101 0

구비 20,101 20,101 0

405 자산취득비 4,450 0 4,450

국 4,450 0 4,450

01 자산및물품취득비 4,450 0 4,450

○아동 성장발달 측정기기 세트 구매

1,350 0 1,350경정 450,000원*3개

국 1,350 0 1,350

○태블릿PC 구매 1,400 0 1,400경정 350,000원*4개

국 1,400 0 1,400

○비디오프로젝트 및 전동식스크린 구매

1,700 0 1,700경정 1,700,000원

국 1,700 0 1,700

가정위탁아동 등 자립정착금 지원 85,000 65,000 20,000

시비 85,000 65,000 20,000

301 일반보전금 85,000 65,000 20,000

시비 85,000 65,000 20,000

01 사회보장적수혜금 85,000 65,000 20,000
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가정위탁아동 등 자립정착금 지원

85,000 65,000 20,000경정 85,000,000원

시비 85,000 65,000 20,000

입양, 가정위탁 아동 심리치료비 지원 12,897 11,147 1,750

국 9,028 7,803 1,225

시비 3,869 3,344 525

301 일반보전금 12,897 11,147 1,750

국 9,028 7,803 1,225

시비 3,869 3,344 525

01 사회보장적수혜금 12,897 11,147 1,750

○입양·가정위탁 아동 심리치료비 지원

12,897 11,147 1,750경정 12,897,000원

국 9,028 7,803 1,225

시비 3,869 3,344 525

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 106,650 106,200 450

국 74,655 74,340 315

시비 31,995 31,860 135

301 일반보전금 106,650 106,200 450

국 74,655 74,340 315

시비 31,995 31,860 135

01 사회보장적수혜금 106,650 106,200 450

○입양아동 양육수당 지원 106,650 106,200 450경정 106,650,000원

국 74,655 74,340 315

시비 31,995 31,860 135

아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원 291,700 292,680 △980

국 204,190 204,876 △686

시비 87,510 87,804 △294

301 일반보전금 291,700 292,680 △980

국 204,190 204,876 △686

시비 87,510 87,804 △294

01 사회보장적수혜금 291,700 292,680 △980

○아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원

291,700 292,680 △980경정 291,700,000원

국 204,190 204,876 △686

시비 87,510 87,804 △294

아동양육시설(애아원) 생계 지원 201,000 245,000 △44,000

국 180,900 220,500 △39,600

시비 20,100 24,500 △4,400

301 일반보전금 201,000 245,000 △44,000

국 180,900 220,500 △39,600

시비 20,100 24,500 △4,400

01 사회보장적수혜금 201,000 245,000 △44,000

○아동양육시설(애아원) 생계비 지원

201,000 245,000 △44,000경정 201,000,000원

국 180,900 220,500 △39,600

시비 20,100 24,500 △4,400
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동양육시설(애아원) 운영 지원 1,582,934 1,400,730 182,204

시비 1,582,934 1,400,730 182,204

307 민간이전 1,582,934 1,400,730 182,204

시비 1,582,934 1,400,730 182,204

10 사회복지시설법정운영비보조 1,582,934 1,400,730 182,204

○아동양육시설(애아원) 운영비 지원

1,582,934 1,400,730 182,204경정 1,582,934,000원

시비 1,582,934 1,400,730 182,204

특수목적형 지역아동센터 지원 60,864 58,464 2,400

국 30,432 29,232 1,200

시비 30,432 29,232 1,200

307 민간이전 60,864 58,464 2,400

국 30,432 29,232 1,200

시비 30,432 29,232 1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 60,864 58,464 2,400

○특수목적형 지역아동센터 지원

60,864 58,464 2,400경정 60,864,000원

국 30,432 29,232 1,200

시비 30,432 29,232 1,200

다함께 돌봄 센터 운영비 지원 24,734 28,050 △3,316

국 4,200 3,525 675

시비 4,200 3,525 675

구비 16,334 21,000 △4,666

307 민간이전 24,734 28,050 △3,316

국 4,200 3,525 675

시비 4,200 3,525 675

구비 16,334 21,000 △4,666

05 민간위탁금 24,734 28,050 △3,316

○다함께 돌봄 운영비 지원(자체)

16,334 21,000 △4,666

○다함께 돌봄 운영비 지원(보조)

8,400 7,050 1,350

경정 16,334,000원

경정 8,400,000원

국 4,200 3,525 675

시비 4,200 3,525 675

아동친화도시 조성 15,110 16,400 △1,290

201 일반운영비 13,910 15,200 △1,290

03 행사운영비 2,310 3,600 △1,290

○청소년 정책 아이디어 경연대회

2,310 3,600 △1,290경정 2,310,000원

다함께 돌봄센터 인건비 지원 123,212 103,030 20,182

국 61,320 51,465 9,855

시비 61,892 51,565 10,327

307 민간이전 123,212 103,030 20,182

국 61,320 51,465 9,855

시비 61,892 51,565 10,327
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 123,212 103,030 20,182

○다함께돌봄센터 인건비 지원

122,926 102,930 19,996경정 122,926,000원

국 61,320 51,465 9,855

시비 61,606 51,465 10,141

○다함께돌봄센터 종사자 복지포인트 지원

286 100 186경정 286,000원

시비 286 100 186

아동양육한시지원사업(아동특별돌봄지원) 2,540,500 0 2,540,500

국 2,540,500 0 2,540,500

301 일반보전금 2,540,500 0 2,540,500

국 2,540,500 0 2,540,500

01 사회보장적수혜금 2,540,500 0 2,540,500

○아동한시양육지원사업(아동특별돌봄지원)

2,540,500 0 2,540,5002,540,500,000원

국 2,540,500 0 2,540,500

아동정책조정 및 인권증진(상담·조사 시설 한시 지

원)

20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○아동정책조정 및 인권증진(상담조사 시설 한

시 지원) 20,000 0 20,00020,000,000원

국 20,000 0 20,000

청소년지원 및 보호 1,465,707 1,460,827 4,880

국 567,163 567,163 0

기 7,000 7,000 0

시비 396,730 390,850 5,880

구비 494,814 495,814 △1,000

청소년 복지증진 1,465,707 1,460,827 4,880

국 567,163 567,163 0

기 7,000 7,000 0

시비 396,730 390,850 5,880

구비 494,814 495,814 △1,000

청소년 보호 14,122 15,122 △1,000

201 일반운영비 11,551 12,551 △1,000

01 사무관리비 11,551 12,551 △1,000

○ 청소년지도위원증 발급 2,000 3,000 △1,0002,000,000원

청소년 방과후 아카데미 종사자 지원 5,880 0 5,880

시비 5,880 0 5,880

307 민간이전 5,880 0 5,880

시비 5,880 0 5,880

05 민간위탁금 5,880 0 5,880
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부서: 복지정책과

정책: 청소년지원 및 보호

단위: 청소년 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소년 방과후 아카데미 종사자 지원

5,880 0 5,8805,880,000원

시비 5,880 0 5,880

행정운영경비(복지정책과) 532,953 540,205 △7,252

국 233,752 233,752 0

시비 70,405 70,405 0

구비 228,796 236,048 △7,252

인력운영비 439,112 442,084 △2,972

국 233,752 233,752 0

시비 70,405 70,405 0

구비 134,955 137,927 △2,972

통합사례관리사 인건비 지원 192,071 192,071 0

국 81,410 81,410 0

시비 40,705 40,705 0

구비 69,956 69,956 0

101 인건비 192,071 192,071 0

국 81,410 81,410 0

시비 40,705 40,705 0

구비 69,956 69,956 0

03 무기계약근로자보수 168,533 159,651 8,882

○통합사례관리사 인건비등 168,533 159,651 8,882

·기본급,시간외수당, 퇴직적립금 등

144,636 135,754 8,882경정 28,927,190원*5명

국 70,207 67,466 2,741

시비 35,103 33,732 1,371

구비 39,326 34,556 4,770

·복리후생비 23,897 23,897 0

­명절휴가비 7,849 7,849 0

­성과상여금 5,193 5,193 0

­정액급식비 6,370 6,370 0

­가족수당 840 840 0

­연차유급휴가수당 3,645 3,645 0

1,569,740원*5명

1,038,600원*5명

1,274,000원*5명

168,000원*5명

729,000원*5명

04 기간제근로자등보수 23,538 32,420 △8,882

○통합사례관리사(기간제) 인건비 등 23,538 32,420 △8,882

·기본급,시간외수당, 출장여비 등

19,008 27,890 △8,882경정 19,008,000원*1명

국 11,203 13,944 △2,741

시비 5,602 6,973 △1,371

구비 2,203 6,973 △4,770

·복리후생비 4,530 4,530 0

­정액급식비 1,430 1,430 0

­명절휴가비,복지포인트,연차유급수당

3,100 3,100 0

1,430,000*1명

3,100,000원*1명

아동통합사례관리사 인건비 지원 185,550 185,990 △440

국 118,598 118,598 0

시비 14,825 14,825 0

구비 52,127 52,567 △440
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부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 185,550 185,990 △440

국 118,598 118,598 0

시비 14,825 14,825 0

구비 52,127 52,567 △440

03 무기계약근로자보수 185,550 185,990 △440

○아동통합사례관리사 인건비 등 185,550 185,990 △440

·복리후생비 28,800 29,240 △440

­가족수당

1,840 2,280 △440경정 (120,000원*2월)+(160,000원*10월)

아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 지원 31,288 33,820 △2,532

국 12,180 12,180 0

시비 12,180 12,180 0

구비 6,928 9,460 △2,532

101 인건비 31,288 33,820 △2,532

국 12,180 12,180 0

시비 12,180 12,180 0

구비 6,928 9,460 △2,532

03 무기계약근로자보수 31,288 33,820 △2,532

○아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 등 31,288 33,820 △2,532

·기본급, 퇴직적립금 등 27,360 29,700 △2,340경정 27,360,000원

국 12,180 12,180 0

시비 12,180 12,180 0

구비 3,000 5,340 △2,340

·복리후생비 3,928 4,120 △192

­정액급식비 994 1,170 △176

­가족수당 359 440 △81

­여비 540 0 540

­연차유급휴가수당 0 475 △475

경정 993,870원

경정 358,700원

경정 540,000원

경정 0원

기본경비 93,841 98,121 △4,280

기본경비 93,841 98,121 △4,280

202 여비 70,000 74,280 △4,280

01 국내여비 70,000 74,280 △4,280

○기본업무수행여비 70,000 74,280 △4,280경정 70,000,000원

재무활동(복지정책과) 696,414 696,255 159

보전지출 696,414 696,255 159

복지정책과 국시비보조금 반환금 696,414 696,255 159

802 반환금기타 696,414 696,255 159

01 국고보조금반환금 291,216 291,206 10

○민관협력 사례관리 사업 10 0 10경정 10,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 405,198 405,049 149

○사회복지관 운영지원금 78,907 78,748 159

○민관협력 사례관리 사업 0 10 △10

경정 78,907,000원

경정 0원
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